Saúde, autorizado a firmar o 5º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração n° 01/2024/FMS, 
parte integrante desta lei, com a Fundação Hospitalar Alex Krieser, inscrita no CNPJ sob nº 
83.006.650-0001-71, com o objetivo de prorrogar a sua vigência até o mês de fevereiro de 
2026 e aditar o valor do repasse em R$ 2.381.760,00 (dois milhões, trezentos e oitenta e um 
mil, setecentos e sessenta reais). 

Art. 2⁰ Permanecem inalteradas as disposições previstas na Lei n° 3.023, de 21 

de dezembro de 2023, na Lei n⁰ 3.054, de 14 de maio de 2024, na Lei n⁰ 3.108, de 22 de 
janeiro de 2025, e nos termos aditivos ao Termo de Colaboração n° 01/2024/FMS firmados

[...]

alterações, celebrar o presente Termo Aditivo ao Termo de Colaboração n° 01/2024/FMS 
mediante as Cláusulas e condições seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
O presente Termo Aditivo objetiva de prorrogar a sua vigência até o mês de fevereiro de 
2026 e aditar o repasse em R$ 2.381.760,00 (dois milhões, trezentos e oitenta e um mil, 
setecentos e sessenta reais), neste ato fixado no valor total de R$ 7.022.080,00 (sete 
milhões, vinte e dois mil e oitenta reais), para a concessão de apoio financeiro da 
Administração Pública Municipal, através da Secretaria Municipal de Saúde, para manutenção 
e custeio dos serviços operacionalizados pela Fundação Hospitalar Alex Krieser, no município 
de Agrolândia: